ris nos Guillelmus, divina j)ermissione Parisiensis 

ecclesie minister licet indignus, notum facimus quod, 

cum venerabilis Guillelmus abbas et conventus ec

clesie Figiacensis, ex una parte, et consules univer

sitatis ville Figiaci, ex altéra, super querelis et con

troversiis quas habebant ad invicem, in nos sponte 

et libère compromiserunt, juramento hinc inde 

j>restito et sub pena centum marcharum quod super 

jjremissis controversiis et querelis omnibus et sin

gulis nostro starent et jtarerent alte et basse judicio, 

dicto, ordinationi seu etiam voluntati, ita quod so-

luta dicta pena parti servanti nostram ordinatio

nem, dictum seu voluntatem, a jiarte non servante, 

dictum seu ordinacio et voluntas in suo robore 

nichilominus jiermaneret. — Que querèle et contro

versie videlicet erant super dominio et jurisdictione 

ejusdem ville, sujter electione consulum ejusdem 

loci, sujter inquisitionibus quas idem consules 

faciebant de forefactis et pénis quas exinde leva-

bant, ut dicebatur, super venditionibus et acapta-

mentis seu laudamentis, super lectis decedentiumin 

villa, super leudis quarumdam rerum venalium que 

in feriis annotabantur, super usaticis tam coirato-

riorum quam macellariorum, sujier falsis mensuris, 

ponderibus et aliis, super substitutis a consulibus ad 

dirimendas controversias edificiorum, sujier preco-

nizationibus faciendts, super juvamine prestando 

abbati et monasterio contra injuriantes forincecos, 

super affidationibus causarum, super furnis et mo

lendinis, super decimis et electione sepulturarum.— 

Super quibus omnibus et singulis, lite coram nobis 

sunt : G. Jordani, Arnaldus du Caslris, R. Joris, Gui de 
Pena et duodecim alii. Et ego Benastrucs, publicus nota
rius ville Sancti Africani, hiis omnibus interfui et man
dato predictorum banc cartam scripsi, signum meum 
apposui. » (Hic signaculum notarii.) 

et R. (Raimundo) episcopo, anno M " ce" XL » quinto ab 
incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Arnaldus de 
Escalquencis, et Petrus de Montebru :io, et Bernardus 
Faber, et Petrus Aurioli, nepotes Johannis Aurioli, et 
Rernardus Aimericus, publicus Tholose notarius, qui car
tam islam scripsit. » 

( I 2 4 5 ) LUDOVICUS 

legittime contestât a, inter partes jurato hinc inde 

de calumpnia, rceeptis testibus, et eorum deposi-

tionibus publicatis et diligenter inspectis, auditis 

confessionibus et responsionibus partium, et ratio-

nibus hinc inde propositis, consideratis etiam omni

bus illis que nosmoverepoterant et debebant in bac 

parte, die assignata partibus ad dicendum super 

premissis dictum nostrum, ordinacionem seu v o 

luntatem, omnibus rite peractis, comunicato pru-

dentum virorum consilio, partibus coram nobis in 

jure presentibus, et dictum nostrum, ordinacionem 

seu voluntatem reddenda poscentibus, in primis 

pronunciamus abbatem Figiaci et conventum babere 

dominium et jurisdictionem ejusdem ville. — I t e m , 

de consensu partium, pro bono jiacis, dicimus, volu

mus et ordinamus quod, quando electio consulum 

inminebit facienda in villa Figiaci, quod consules, 

qui pro tempore fuerint, denuncient abbati vel ejus 

bajulo, si jiresentes fuerint, alioquin fratribus m o 

nasterii qui présentes fuerint, se velle eligere consules 

ad annum sequentem. Qua denunciatione facta, 

idem consules eligant more solito successores, et 

electosnominent, et présentent coram populo abbati 

vel ejus mandato, qui etiam jurent in presentia 

abbatis vel ejus mandati sub hac forma : « Ego 

talis bona fide et sine dolo promitto et ad sancta 

Dei Euvangelia juro quod per totum annum istum 

cum sociis meis, qui ad hoc officium sunt electi, né

gocia ville et habitancium in ea regam, gubernabo 

et faciam fideliter, intus et extra, secundum posse 

et sensum meum, inimicicia et amicicia remotis, 

salvo jure et dominio monasterii, et salvo jure et 

libertate ville, et contra rebelles et resistentes injure 

suo, infra villam et ejus terminos, abbati et monas

terio fidelis ero quoadjutor. » — Idem vero abbas 

promictat coram eodem populo quod eosdem con

sules juvabit et consulet bona fide in negociis ville 

cum ab eis fuerit requisitus, el quod confratrias, con

ventiones, colligationes, congregationes pro posse 

suo fideliter evitabit et faciat evitari. — Item dici

mus, volumus et ordinamus de voluntate partium et 

assensu quod, cum aliquod forefactum in villa seu 

infra terminos ville perpetratum fuerit, quod abbas 

levet et habeat ex eo jus suum tanquam dominus ; 

et, si forte ex illo forefacto vel aliquo alio, quod per-

IX SANCTUS. 581 

petratum fuerit in villa vel infra terminos, turbatio 

aut diffamatio aut grave dampnum immineret seu 

imminere posset ville aut monasterio, ita quod 

merito videretur abbati et consulibus inquirendum 

de illo, dicimus, volumus et ordinamus, de consensu 

partium, quod abbas et consules inquirant super eo 

concorditer et puniant, secundum cjuod eis videbitur 

faciendum ad pacem et tranquillitatem ville tenenda 

et servanda, ita tamen quod medietas illius pêne, 

que ex illo forefacto levabitur, sit abbatis et alia 

medietas sit consulum, et quod hoc de hujusmodi 

inquisitionibus taliter faciendis duret usque ad 

xx. annos sine prejudicio alicujus jjartium in poste

rum, nisi forte de voluntate jjartium in antea j>ro[ro]-

getur. — Dicimus etiam, volumus et ordinamus de 

consensu partium quocl quelibet partium ad requisi-

tionem alterius ad inquirendum veniat et ad pu-

niendum concordet fideliter ad pacem, honorem et 

tranquillitatem ville tenenda et servanda. Et si forte 

aliqua partium ad faciendum hujus negh'gens fuerit 

vel remissa, quod altéra nichilominus inquirat et 

puniat per se ipsam, sicut est superius prenotatum. 

— Item dicimus, volumus etorclinamusdeconsen.su 

partium quod sujier venditionibus, acaptamentis 

seu laudamentis feudorum et possessionum que 

tenentur in feudum vel in emphiteosim ab abbate 

vel monasterio, utantur abbas et monasterium sicut 

hactenus usi sunt ; et, si forte aliquis eisdem inju-

riam fecerit super premissis, idem abbas vel monas

terium poterit jus suum prosequi secundum quod 

eis videbitur exjiedire. — Similiter et burgenses 

utantur suj>er venditionibus et acaptamentis seu lau

damentis feudorum et possessionum que tenentur 

ab eisdem in feudum vel in emphiteosim sicut acte-

nus usi sunt ; et, si forte aliquis eisdem injuriam 

fecerit super premissis, poterunt jus suum jirosequi 

sicut eis videbitur expedire. — Item de lectis dece-

dentium in villa, quia invenimus cjuod ecclesia 

Figiacensis in longa et pacifica possessione fuerat 

percipiendi Iectos decedentium in villa, in quibus 

corpora ferebanturad sepulcrum, dicimus, volumus 

et ordinamus quod ij)sa ecclesia percipiat et habeat 

dictos lectos sicut consuevit. Verumtamen de con

sensu partium dicimus, volumus et ordinamus quocl, 

si consules et villa Figiaci voluerint dare eidem 

http://etorclinamusdeconsen.su

ecclesie xxiin o r . solidos Caturcensis monete pro 

ipsis lectis infra x. annos, quod idem abbas et con

ventus quitent perpetuo ipsos lectos et quicquam 

juris habere poterant in eisdem, et quod ex tune 

nichil petant nomine lectorum ab aliquo deceden-

tium in villa, cum eisdem de dicta peccunia fuerit 

satisfactum, ita tainenquod, nisi infra x. annos dic

tam summam reddiderint integraliter, ex tune 

ecclesia non teneatur ad hujus peccuniam recipien-

dam totum vel partem, sed, predicta conventione 

penitus irrita, eosdem lectos percipiant sicut supe

rius est expressum ; ita tamen quod a pauperibus, 

qui non habent unde solvant gadium et trenssenna-

rium, nichil lectorum nomine exhigatur. Et pro 

oceasione lectorum non impediatur sepultura; ve -

rumtamen, sepulto corpore, libère et absque omni 

contradictione homines ville permittunt abbatem et 

monachos percipere dictos lectos. — D e leydis quas 

idem abbas et conventus petebant, videlicet, de 

taylacis, de cordis, de ferro, de ollis, de scutellis, 

de rasoriis, de forficibus, de acubus, de pectinibus, 

de ciphis vitreis et ligneis, a quolibet mercatore 

qui aportaret hujusmodi in foro, de quibus dice

bant leudam sibi deberi semel in anno, dicimus, 

volumus et ordinamus de consensu jjartium quod 

consules et villa assignent c. solidos renduales 

abbati et conventui in recompensacionem dicta

rum leudarum. Quibus assignatis, idem abbas et 

conventus quitent in perpetuum ijjsas leudas et 

quicquid petere poterant pro eisdem, nec aliquid 

exhigant vel lèvent nomine leude in villa Figiaci 

vel infra terminos, excejrtis leuda lignorum que 

afferuntur per stagnum, et leuda lignorum, que 

afferuntur de honore de Felzinh et parrochia de 

Viasac, et leuda salis, que percipiant sicut percipere 

consueverunt, remaneant sibi salva. — Intérim 

vero, donec predicta assignatio facta fuerit, jjerci-

j)iant leudas rerum superius expressarum; verum-

tamen jjredictis c. solidis assignatis eidem abbati et 

conventui, ut dictum est, nichil ex tune de dictis 

rébus, nomine leude vel alio modo, abbas et con

ventus seu consules, vel aliquis pro eis, in villa 

levabit vel infra terminos ville. — Item de usaticis 

que idem abbas et conventus petebant a coyratariis 

ejusdem ville, quia invenimus quod eadem usatica 

perceperant diucius, dicimus, volumus et ordina

mus de consensu partium quod eadem jjercijjiant 

et habeant sicut hactenus consueverunt. Dicimus 

tamen volumus et ordinamus de consensu jjar-

tium, si forte coyratarh voluerint dare xi. mi

lia solidorum Caturcensis monete abbati et con

ventui , pro hujus[modiJ usaticis infra x. annos 

solvenda, quod, cum eis de dicta summa inte

graliter satisfactum fuerit, ex tune nichil abbas 

et conventus jielant ac lèvent a coyratariis, qui 

sunt in villa aut erunt in futurum , nomine usatico-

rum jjredictorum, ymo sint ab hujusmodi liberi 

jjerpetim et inmunes. — Item de usaticis macella-

riorum, quia invenimus quod abbas et conventus 

eadem diucius perceperant, dicimus, volumus et 

ordinamus de consensu jjartium quod abbas et con

ventus eadem percipiant et habeant sicut actenus 

consueverunt; dicimus tamen, volumus et ordina

mus, de consensu jjartium, quod, si forte macellarii 

voluerint dare novem milia solidorum Caturcensis 

monete ipsi abbati et conventui pro hujusmodi usa

ticis infrax. annos solvenda, quod, cum eis de dicta 

peccunia satisfactum fuerit integraliter, nichil ex 

tune abbas et conventus petant aut lèvent a pre

dictis macellariis, qui sunt aut erunt in villa in JJOS-
terum, nomine usaticorum predictorum, ymo sint 

ab hujusmodi liberi jjenitus et inmunes. — Item, 

de scusis, mensis, mensuris, ponderibus aliis, dici

mus, volumus et ordinamus quod abbas cognoscat 

et puniat sicut jjostulat ordojuris. — I t e m , dicimus, 

volumus et ordinamus de consensu partium quod 

nullus substitutus a consulibus comjjellat aliquos 

coram se litigare. — Item, de preconizationibus 

dicimus, volumus et ordinamus de consensu jjar

tium quod semper apponantur abbas et decanus, 

preterquam in preconizationibus faciendis jjro tallia 

vel jjro armis vel pro reffectione murorum vel alio 

edifficio communitatis vel alio parlamento convo-

cando. — Item dicimus, volumus et ordinamus de 

consensu partium quod, si aliquis forincecus inju-

rietur abbati vel monasterio, nisi, requisitus a con

sulibus, ad instantiam abbatis vel monasterii volue

rit emendare, quod quilibet de villa qui voluerit 

possit eos juvare in suo jure. Verumtamen, si 

consules requisiti illos injuriatores monere volue-

5579 1245. Lundi 18 septembre. 

( J . 3 0 4 . — T o u l o u s e , I I , n » 7 0 . — O r i g i n a l . ) 

Charta, per litteras alphabeti divisa, qua constat Belen-
guerium de Promilhaco, vicarium Tolosa;, pro domino 
Ramundo Tholosano comité et ejus nomine, Galhardo 
de Eudz et Rernardo de Nuivihol leprosis, et omnibus 
fratribus et sororibus domus misellarias portre Narbonen
sis, prassentibus atque futuris, dédisse et in donum contu
lisse curtem quas vocatur curtis Gavarrerii, cum omnibus 
ejusdem appenditiis, et terram prasdictas curti adjacentein, 
quas omnia sita sunt inter honorent infantum Pétri Algay 
et mailoles domini comitis. — u Hoc fuit factum et ita 
concessum xm. die exitus mensis septembris, feria W, 
régnante Lodovico rege Francorum, R. Tolosano comité, 
R. episcopo, anno M ° cc° X L ° V" ab incarnatione Domini. 
Hujus rei sunt testes : Guillelmus Isarnus bajulus domini 
episcopi Tolosani, et magister Guillelmus de Punctis, et 
Amelius de Sanariis, capellanus ecclesie Sancti Stephani, 
et Petrus Ramundus major, et Ramundus de Castro
novo, filius Stephani Curte solee et Petrus Rernardus 
Reraterius, qui tune erant de capitulo, et Jordanus de 
Lantari, etc. (ut in prœcedenti charta), et Arnaldus Wi l 
lelmus Trunnus qui hanc cartam scripsit. » 

rint, quilibet de villa, si voluerit, possit eos importe 

juvare. — Item dicimus, volumus et ordinamus de 

consensu partium quod, si abbas vel monasterium 

conqueratur de aliquo de villa, quod causam expri

mât antequam eum affidare compellat. — Item 

dicimus, volumus et ordinamus de consensu partium 

quod non fiât aliquod molendinum vel fur nus in 

villa Figiaci, vel infra terminos, sine voluntate 

abbatis, nec aliqua statuta nova super illis que 

tamen per abbatem et consules facta sunt observen-

tur. — Item dicimus, volumus et ordinamus de 

consensu partium quod abbas et ejus bajulus in 

causis criminalibus, de bonestate et ut sine suspi-

tione procedatur, convocet aliquos de consulibus 

vel burgensibus, quosmagis utiles viderit, qui eidem 

assistant. Qui si interesse noluerint, abbas vel ejus 

bajulus ad cognoscendum de causa nichilominus 

procédât. — Item dicimus, volumus et ordinamus 

de consensu jiartium quod abbas et conventus 

percipiant et habeant décimas jter territorium vi l le ; 

et utantur tam decimis quam electione sepultura-

rum, idem abbas et conventus et homines ville, sicut 

cautum est in jure. — Hec autem omnia et singula, 

sicut predicta sunt, ambabus partibus in virtute 

prestiti juramenti, et sic (corr. sub) commonitione 

dicte pene injungimus et precipimus observare et 

facere inviolabiliter observari. Que quidem omnia 

et singula ambe partes rata et accepta habentes, 

sponte et libère approbarunt, et, pro bene jjaccatis 

se tenentes, eadem observare et facere inviolabiliter 

observari promiserunt. Precipimus insuper tam 

abbati dicto quam Guillelmo decano, syndico con-

stituto ad totam causam istam a conventu Figiaci, 

quod presenti carte sigilla sua apponant pro se et 

suo conventu ; et consulibus Figiaci precipimus quod 

sigillum suum eidem apponerent pro se et universi

tate ville Figiaci. Nosque, in testimonium premisso

rum, presentem cartam sigillo nostro duximus consig-

nandam.—Actum apud Sanctum Victorem Parisius, 

in die octabarum Nativitatis Béate Marie continuata 

de die in diem, de voluntate partium, a crastina die 

Nativitatis ejusdem, anno Domini M 0 CC° X L V ° . 

E x t r a i t d ' u n f r a g m e n t d e c a r t u l a i r e i n t i t u l é Transcripta littera

rum de fundatione ecclesie Figiaci, e t q u i n o u s p a r a i t a v o i r é t é 

é c r i t v e r s l a fin d u t r e i z i è m e s i è c l e . V o y e z t . I , p . 1 , n o t e 1. 

35 78 1245. Lundi 18 septembre. 

( J . 3 0 7 . — T o u l o u s e , I V , n ° 8 . — O r i g i n a l . ) 

Charta per litteras alphabeti divisa. — Galhardus de 
Eudz et Bernardus de Nuivihol, leprosi misellarias porta? 
Narbonensis, notum faciunt se, pro se ipsis et pro fra
tribus et sororibus dictas domus, Ramundo comiti Tholo
sano ejusque ordinio totum illum honorem situm inter 
honorent Guillelmi Bladerii arquerii et honorem Rer-
nardi fabri, in donum contulisse, et ab eo in récom
pensai ionem récépissé curtent quamdam quas fuit domini 
Gavarreri, cum omnibus dictas curtis appenditiis. — 
« Actum fuit hoc xm. die exitus mensis septembris, 
feria n\ régnante Lodovico rege Francorum, R. Tolo
sano comité, R. (Raimundo) episcopo, anno M" ce" XL" V " 
ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Guillel
mus Isarnus, bajulus domini episcopi supradicti, et ma
gister Guillelmus de Punctis, et Petrus R. major, et Ra
mundus de Castronovo, filius Stephani Curte solee, qui 
tune erant de capitulo, et Jordanus de Lantari, et Pon
cius de Villa nova, et Asfallritus de Lantari, et Poncius 
de Pujoli de Miramonte, et Guilielmus de Felgari, et 
Arnaldus de Felgari, frater ejus, Ramundus Bertrandus 
notarius, et Arnaldus Willelmus Trunnus, qui hanc car-
tain scripsit. D 

nostros, ad L. (Ludovicum) illustrem regem Fran

corum, karissimum amicum nostrum, jirovidi-

mus destinandos, affectuose rogantes ac, ob tuitio-

nem et conservationem juriumnostrorum et imperii, 

regum aliorum et princijmm seu quorumeumque 

nobilium, efficaciter requirentes eumdem ut, con-

gregatis coram se laveis paribus regni sui aliisque 

nobilibus tanto negotio ojDortunis, per se cum eis, 

super omnibus juedictis et singulis, audiat jura 

nostra. — Ceterum si ipse predicta non duxerit 

assummenda, cum nos cjui, auctore domino, Ro

mani imperii, regnorum Jérusalem et Sicilie mode-

ramur habenas, tam enormem injuriam et tam 

informem usurjiationem diebus nostris tolerare no-

limus, regem eumdem justa precum intercessione 

rogamus quatenus nobis, causam nostram, suam et 

aliorum principum viriliter prosequentibus, se con-

trarium non opponat, nec de regno suo aliquos 

laycos seu clericos temporaliter nobis opponi per-

mittat, nullumque presenti summo pontifici seu 

successoribus suis contra nos, discremine jtresenti 

durante, in regno vel de regno suo presidium seu 

receptaculum tribuat aut tribui paciatur. — Porro, 

si forsitan rex jjredictus, una cum paribus et nobi

libus regni sui, prout tantum regem et regnum con-

decet, partes suas interponendas viderit in predictis, 

summumque pontificem sive jjer justicie debitum 

vel modo quolibet ad istud induxerit, ut velit pre

dicta gravamina, nobis et aliis Xpistianis jurimati-

bus inrogata, et id specialiter quod contra nos 

nuper in Lugdunensi concilio statuit, quatenus de 

facto processit, cum prorsus de jure non valeat, re

vocare; nos, ob honorem et reverentiam Dei et Re -

demptoris nostri, nec non ob amorem quem ad 

regem et regnum Francie pre ceteris singularem 

habemus, causam, que inter nos et summum jjonti-

ficem vertitur supradictum, quatenus contingit 

eumdem, in manibus ponimus regis ejusdem, parati 

omnia quecumque per nos idem rex, de consilio 

jjarium nobiliumque suorum, visis et diligenter 

auditis nostris et imperii juribus, Ecclesie viderit 

emendanda, corrigere et in statum debitum intègre 

reformare, ac deinde, pace per hoc inter nos et Ec

clesiam procedente, et reliquiis Lombardorum, 

prout tenentur et debent, vel ad mandatum nostrum 

0 Ô 8 O Crémone. 1245. 22 septembre. 

Litterœ Friderici II imperatoris de querelis inter 
se et summum pontijicem rersatis, quas arbitrio 
domini régis Franciœ committere proponit. 

( J . 4 1 9 . — B u l l e s d ' o r , n<> 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Fr. (Fridericus), Dei gratia Romanorum impera

tor semper augustus, Jérusalem et Sicilie rex, uni

versis présentes litteras inspecturis per regnum 

Francie constitutis, dilectis sibi, salutem et omne 

bonum. •— Cum per aliquos retroactos Romane 

sedis antistites et presentem nos et alios reges, prin

cipes orbis et nubiles, régna, principatus, honores 

quoslibet et jurisdictiones habentes, gravatos merito 

censeamus ex eo quod ipsi, contra Deum et justi

tiam , posse sibi, jurisdictionem et auctoritatem 

usurpant instituendi et destituendi seu removendi 

ab imperio, regnis, principatibus et honoribus suis 

imperatores, reges et principes seu quoscumque ma

gnâtes, temporalem auctoritatem in eos temporaliter 

exercendo, absolvendo etiam a sacramentis quibus 

dominis suis vassalli tenentur, contra dominos 

excommunicationis tantummodo sentencia promul-

gata; quodquc, questione sive discensione inter 

dominos et vassallos seu inter duos nobiles et vici-

nos invicem contendentes, prout assolet, émergente, 

predicti summi pontifices, ad petitionem unius partis 

tantummodo, partes suas temporaliter interponunt, 

volendo ipsos invitos in se compromittere, vel aliter 

ad concordiam cobercere, et alligando se fidelibus 

contra dominos, aut uni de partibus supradictis cjuod 

non prius pacem cum aliis faciant quam alligatos 

sibi jionant in pace, recijnendo similiter promis

sionem de non faciendo pacem cum dominis a vas-

sallis.— Rem ex eo quod jiredicti summi pontifices, 

in jjrejudicium jurisdictionis et honoris regum et 

princijmm jiredictorum, ad petitionem clerico-

rum seu laycoium, cognitiones causarum de rébus 

temporalibus, jmssessionibus, jdieodalibus seu bur-

gesaticis in ecclesiastieo foro tractandas recipiunt 

et committunt. — Ecce quod nos, ad predictam 

injuriam documentis evidentibus ostendendam, 

et ipsam a nobis et eis rationabiliter removen-

dam , magistrum Petrum de Vinea, magne curie 

judicem, et G. de Ocra clericurn, dilectos fidèles 

5581 1245. Samedi 23 septembre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n " 3 6 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
Enricus de Castanhaco, pro se et aliis dominis de Cas
tanhaco parieriis suis, consilio, voluntate et assensu 
aliorum dominorum de Castanhaco, nec non Bernardus 
Garaldus, R. de Laval et quidam alii, pro se ipsis et pro 
omnibus aliis hominibus et universitate de Castanhaco, 
se, propria ipsorum corpora et totam villam et univer
sitatem de Castanhaco, et omnes homines et mulieres qui 
ibi habitant et de cetero habitabunt, cum omnibus rébus 
eorum et bonis mobilibus et immobilibus, mittere decla-

I I . 

rant sub captenio, amparantia, protectione et salva 
custodia domini R. (Baimundi) Tholosa? comitis, dicto 
comiti vel ejus vicario Tholosae, singulis annis, in festo 
Paschae, apud castrum Narbonense, quinquaginta solidos 
monetae Tholosanae solvere promittentes. Quod quidem 
praefatns cornes acceptavit, et dictos habitantes protegere 
et custodire adversus omnes ex parte sua promisit. — 
« Actum fuit ita et concessum, octavo die exitus mensis 
septembris, sabbato, régnante Lodoico Francorum rege, 
et eodem domino B. Tholosano comité, et B. (Baimundo) 
episcopo, anno M ° cc° X L " quinto ab incarnatione Do
mini. Testes sunt : Mancipius de Tholosa, et Mancipius de 
Montelauro nepos ejus, et Arnaldus de Escalquencis, et 
Petrus B. major, et Wilelmus Adam, et Gailhardus de la 
Cabn, et Wilelmus de Beceto, et Bernardus Aimericus qui 
cartam istam scripsit. » 

5582 Lyon. 1245. 25 septembre. 

Litterœ Innocentii papœ IV Tholosano comiti quibus 
sententiam de matrimonio dicti comitis, ab Octa-
viano cardinali pronuntiatam, confirmât. 

( J . 3 1 8 . — T o u l o u s e , I X , n ° 7 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

ÏÏNNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei , d i 

lecto filio, nobili viro [Raimundo] comiti Tholosano, 

salutem et apostolicam benedict ionem.—Cum, sicut 

nobis exponere curavisti, inter te et [Margaretam], 

filiam nobilis viri comitis Marchie, Pictavensis d io 

cesis, coram dilecto filio O. (Octaviano), S. Marie in 

via lata diacono cardinali, quem concessimus parti

bus auditorem, matrimonii questio verteretur, idem 

cardinalis, cognitis cause meritis, diffinitivam pro 

te sententiam, exigente justitia, promulgavit, prout 

in ejusdem cardinalis litteris plenius continetur. 

Quare nobis humiliter supplicasti ut sententiam 

ipsam faceremus robur firmitatis debitum obtinere. 

— Tuis itaque precibus benigniusannuentes, senten

tiam ipsam provide latam ratam habentes, eam auc

toritate apostolica confirmamus et presentis scripti 

patrocinio communimus. — Tenorem autem litte

rarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus in -

seri fecimus qui est talis : 

In nomine Domini, amen, anno ejusdemM°ce0XLV 0, 
indict. m. m. nonas augusti, etc. ( Vide supra, 

n° 3371.) 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 

nostre confirmationis infringere vel ei ausu t eme -

74 

et imperii redeuntilms vel prorsus ah Ecclesie defen

sione seclusis, promptos nos offerinms et paratos, 

vel predicto rege ad defensionem Xpistianitatis et 

statum pacificum conservandum in cismarinis par

tibus rémanente, vel una cum eo, si hoc melius 

viderit eligendum, ad transmarinas partes per nos 

aut Conradum karissimum filium nostrum, Roma

norum in regem electum, el regni Jcrosolimitani 

heredem, omine prospero translctare (sic), ad hoc nos 

obligantes specialiter et expressim cpiod, vel cum 

rege Francie sive sine eo, terram totam Jerosolimi-

tanam et quicquid umquam a diebus antiquis regno 

Jerosolimitano pertinuit ad proprietatemetdicionem 

regni ipsius et Xpistianitatis cultum, nostris impe

rii et regnorum nostrorum viribus, laboribus et 

sumptibus curabimus revocare. — Nichilominus 

tamen, si forte, quod absit, discrimen presentis dis-

eordie inter nos, Ecclesiam et Lombardos du rare 

contigerit, predicto regi ac omnibus crucesignatis 

cum eo, quatenus presentium negotiorum et tem-

porum qualitas patitur et tempestas,presidia nostra, 

terra marique, tam in navibus quam victualibus, 

promptis affectibus offerimus per présentes, super-

que omnibus et singulis supradictis, que presentium 

séries continet litterarum, auctoritatem et manda

tum plénum predictis magistro Petro de Vinea et 

G. de Ocra duximus conferendum, ratum habentes 

et firmum quicquid per eosdem in hiis pro parte 

nostri culminis extiterit ordinatum. 

Datum Crémone, vicesimo secundo septembris, 

quarte indictionis. 

S c e l l é , su r l a c s d e s o i e v i o l e t t e , d e la b u l l e d ' o r d e l ' e m p e r e u r 

F r é d é r i c I I , d é c r i t e d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 1 0 8 8 6 . 

5505 Saint-Cloud. 1215. Septembre. 

Homagium a Margarita vicecomitissa Rupis Cauardi 
A tjbitso comiti prœstitum. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n » 1 1 . — O r i g i n a l . ) 

Universis présentes litteras inspecturis Margarita 

vicecomitissa Rupis Cauardi, salutem. — Noveritis 

quod nos illustri viro karissimo domino nostro A l 

fonso, comiti Pictavie, fecimus homagium ligium, 

contra omnes homines et feminas qui possunt vivere 

et mori, de Castro Ruppis Cauardi et pertinenciis, et 

de castro Perusii et pertinenciis, tanquam de ba i l o . 

— Et juravimus super sacrosancta Evangelia quod 

nos predicta castra eidem domino comiti, vel ipsius 

certo mandato, litteras suas patentes deferenti, ad 

parvam et magnam forciam trademus, quociens 

ab ipso domino comité vel ipsius certo mandato, 

suas patentes litteras deferenti, super hoc fuerimus 

requisite. — Preterea juravimus predicto domino 

nostro comiti quod de racheto suo de supradictis 

castris et pertinenciis faciemus ei gratum suum, si 

per inquisitionem suam invenerit, secundum usus 

et consuetudines patrie, super predictis rachetum 

facere nos debere, volentes et concedentes sub pre

dicti religione sacramenti quod, si forte super pre

missis deficere nos contingeret, ut ad predicta castra 

cum pertinenciis sine meffacere posset assignare. — 

Actum apud Sanctum Clodoaldum, anno u°cc° qua

dragesimo quinto, mense sejitembri. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d e 

M a r g u e r i t e , v i c o m t e s s e d e R o c h e c h o u a r t , n ' e x i s t e p l u s a u x 

A r c h i v e s . 

5584 1245. Septembre. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n " 7 5 . — O r i g i n a l . ) 

E. (Ermcngarde), abbesse du Paraclet, et tout le cou
vent dud. lieu, font savoir qu'en échange de cent soixante-
treize arpents de bois qu'ils ont cédés à leur seigneur 

5585 1245. Septembre. 

Aveu rendu par Jean, comte de RetJtel, pour les Jiefs 
qu'il tient en hommage lige du roi de Navarre. 

(i. 2 0 2 . — C h a m p a g n e , X , n » 2 3 . — O r i g i n a l . ) 

Gie Jehans, cuens de Restet, faz savoir à touz ces 

qui ces lètres verront que gie teign an fié et an 

homage de mon chier seigneur Thiebauz, par la 

grâce de Dieu roi de Navarre, de Champagne et de 

Brie conte palazin , Restet et les fiez, et ce que je 

ay à Saut devant Restet, et à Tuegni et ès fiez. — 

De rrechief, je an teign Setoune, le chatel an moin 

domoine et les fiez à cez de Sueil qui sont en la chà-

telerie de Setoune. — De rrechef, je an teign Mai-

sères, le chatel et les fiez, et Vilers, et Warnecort, 

et Nouvian, et Ellars, et Porz , et les fiez, et mee-

ment les fiez de Joncheri, et si an teign Bourc, le 

chastel et les fiez; et si an teign Machou et Coiroi 

devant Machou, et Dreicourt, et Mont Seint Bemi, 

et Leffincourt, et ce que je ay an la rivière de Re-

toune, jusqu'à Vignicourt, fors le fié l'abbé Seint 

Remi. — Et si an teign Seint Elier, le chatel et la 

chàtelerie, et les fiez que mes frères tient de moi à 

sa vie, et après sa vie revainra à moi ou à mes oirs. 

— De rrechief, je an teign Biauffort, le chatel et 

les fiez et la chàtelerie, et les apartenances. Et à ce 

fié apartient Pertes et Tamons; et ce est uns fiez et 

uns homages par soi. — Et se je pouroie savoir que il 

eust an ces fiez aucunes choses outre ce que est de-

sus nomé, je les noumeroie an bone foi, sauf ce que, 

se je ne les noumoie, li sires de Champagne n'i au

rait nul damage, ainz les porroit demander quant 

il li plairet. — Et an tesmoing de ceste chose, j e 

Thibaud, roi de Navarre, comte palatin de Champagne et 
de Brie, pour être enclos dans le parc que led. roi fait 
construire à Pont-sur-Seine (Ponz an mont Morvois), le 
susd. roi leur a donné et rendu cent seize arpents de bois 
d'une qualité supérieure, sis ès bois qui ont appartenu à 
messires Guillaume de la Court et Pierre (Perron) de Jau-
court. — « An tesmoignance des choses devantdites, nos 
avons fait séeller ces présantes lestres de notre seel, an 
l'an de l'incarnation Nostre Seignor mil et ce et quarante 
et cinc, ou mois de septambre. » 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s sur l acs d e s o i e v e r t e . — L e sceau 

d E r m e n g a r d e , abbesse du P a r a c l e t , n ' a p a s é t é c o n s e r v é , e t l e s c eau 

du c o u v e n t est é g a l e m e n t p e r d u . 

rario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea

torum Pétri et Pauli apostolorum ejus se noverit 

incursurum. — Datum Lugduni, vu. kalendas octo

bris, pontificatus nostri anno tertio. 

B u l l e d e p l o m b d ' I n n o c e n t I V , sur lacs d e so i e r o u g e et j a u n e . 

— Inventaire, n ° (304S. 

5386 12r>. Septembre. 

Privilégia a comité Campaniœ Tuseanis et Lom-
bardis, in domo de valle Pruvinensi commoran-
tibi/Sj concedenda. 

( J . 2 0 3 . — C h a m p a g n e , X I , n " 5 5 . — M i n u t e . ) 

Nos Theobaldus, Dei gratia rex Navarre, Cam

panie et Brie cornes palatinus, notum facimus uni

versis présentes litteras inspecturis quod nos omni

bus mercatoribus, tam Bomanis quam Thuscanis, 

Lombardis et aliis Proventialibus, qui, in nundinis 

Sancti Avgulphi Pruvinensis, in domo nostra de 

Valle Pruvinensi morari voluerunt, has concedimus 

libertates, videlicet, quod predicti omnes merca

tores, qui in ipsa domo hospitari voluerint et ma-

nere cum omnibus rébus suis, sint liberi et manu-

missi in personis et rébus eorum; ita videlicet quod 

nemo in personas seu res ipsorum apponere possit 

vel debeat manum, nisi in quantum jus et consue-

tudo dictarum nundinarum patitur. — Et hoc erit 

infra ambitum domus predicte, tam pro eis qui in 

ipsa domo erunt quam pro eis qui erunt extra, sicut 

inferius est expressum, — Hoc etiam salvo quod con

suetudines solvantur que de ipsis mercimoniis emp-

tis vel venditis in dicta domo debebuntur, secun

dum consuetudinem ipsarum nundinarum Sancti 

Aygulphi ; et etiam quod omnes mercatores de par

tibus eorum, ipsi vel aliquis seu aliqui eorum qui 

res suas et mercimonias habebunt in domo pre

dicta, sive morentur in ipsa domo, sive non, tenean

tur respondere vel jus facere coram nobis vel coram 

gerente vices nostras, si contingeret nos a partibus 

Campanie absentari. Nec tenebuntur respondere 

coram magistris nundinarum vel ballivo nostro nisi 

infra ambitum domus predicte. — Concedimus 

etiam eis quod, si aliqua chargia vel commanda in 

dicta domo remaneat quod sit ibidem hospitata, 

nec solvant de illis nisi prout in villa Pruvinensi 

est consuetum, et etiam quod pondus omnium mer-

5587 1245. Septembre. 

L'abbé et le couvent de Molcsme reconnaissent que 
la garde de leurs villes de Lannes et du Maisnil 
appartient à la comtesse de Nevers. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n ° 4 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos frères Gristofles, abbés de Molesmes, e li 

couvent de celui maismes leu, fasions assavoir à tôt 

cez qui ces lètres verront que en not viles de L a n 

nes e do Maisnil, qui sunt o val de Beci , que nos 

avons aquisies de monsenior Erart de Breinne, qui